Aufstellung der Regelbeträge (100 %) seit 1982 bzw. Mindestunterhaltsbeträge ab 1.7.2007

	Düsseldorfer Tabelle
	Altersstufe
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	1.1.1989
	1.1.1985
	1.1.1982

	100% Regelbetrag - West
	0 –  5 J.
	202
	204
	199
	188
	366
	355
	349
	349
	291
	251
	228
	207

	
	6 – 11 J.
	245
	247
	241
	228
	444
	431
	424
	424
	353
	304
	276
	251

	
	12 – 17 J.
	288
	291
	284
	269
	525
	510
	502
	502
	418
	360
	327
	297

	Berliner Tabelle
	Altersstufe
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	ab Okt.91
	bis 9/1991

	100% Regelbetrag - Ost
	0 –  5 J.
	186
	188
	183
	174
	340
	324
	314
	314
	219
	165
	132
	

	
	6 – 11 J.
	226
	228
	222
	211
	411
	392
	380
	380
	264
	200
	161
	

	
	12 – 17 J.
	267
	269
	262
	249
	487
	465
	451
	451
	315
	237
	190
	


Aufstellung der Selbstbehaltsätze bzw. Bedarfssätze der Düsseldorfer Tabelle

	Selbstbehalt/ Eigenbedarf gegenüber
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	1.1.1989
	1.1.1985
	1.1.1982

	minderjährigem u. priv. volljährigem Kind
	€
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM

	bei Erwerbstätigkeit
	900
	890
	840
	840
	1.640
	1.500
	1.500
	1.500
	1.300
	1.100
	    990
	   900

	bei Nichterwerbstätigkeit
	770
	770
	730
	730
	1.425
	1.300
	1.300
	1.300
	1.150
	1.000
	    910
	   825

	volljährigem (nicht priv.) Kind
	€
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit 
	1.100
	  1.100
	 1.000
	 1.000
	1.960
	1.800
	1.800
	1.800
	1.600
	1.400
	1.300
	1.200

	bei  Nichterwerbstätigkeit
	mindestens
	1.050
	890
	890
	1.960
	1.600
	1.600
	1.600
	1.450
	1.300
	1.200
	1.100

	getr. lbd. / geschiedenen Ehegatten:
	€
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit
	1.000
	890
	840
	840
	1.640
	1.640
	1.640
	1.640
	1.300
	1.100
	    990
	   900

	bei Nichterwerbstätigkeit
	1.000
	770
	730
	730
	1.425
	1.425
	1.425
	1.425
	1.150
	1.000
	    910
	   825


	notwendiger Bedarf 
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	1.1.1989
	1.1.1985
	1.1.1982

	des getr. lbd. / gesch. Ehegatten
	€
	€
	€
	€
	Stellvertretend für alte und neue Bundesländer sind nur die Sätze des OLG Düssel-

dorf und Kammergerichts Berlin aufgeführt; die Leitlinien einiger Oberlandes-

gerichte können individuelle Werte zum Selbstbehalt u. Eigenbedarf aufweisen

	bei Erwerbstätigkeit  (mindestens)
	900
	890
	840
	840
	

	bei Nichterwerbstätigkeit  (mindestens)
	770
	770
	730
	730
	

	des im Haushalt lbd. Ehegatten
	650
	650
	615
	615
	1.200
	1.100
	1.100
	1.100
	970
	820
	745
	675

	bei Nichterwerbstätigkeit  (mindestens)
	560
	560
	535
	535
	1.050
	950
	950
	950
	840
	730
	665
	605

	gegenüber nicht priv. Volljährigen.
	800
	800
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	des Studierenden/ Kind m. eig. Wohnung
	640
	640
	600
	600
	1.175
	1.120
	1.100
	1.050
	    950
	    850
	    800
	   765

	betreuenden Elternteils (§ 1615 l BGB)
	770
	770
	730
	730
	1.425
	bzw. auch nach vorheriger Lebensstellung (Einkommen vor Geburt)


	angemessener Bedarf  gegenüber
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	1.1.1989
	1.1.1985
	1.1.1982

	Eltern (Verwandten-Unterhalt)
	€
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	angemessener Selbstbehalt des Kindes
	1.400
	1.400
	1.250
	1.250
	2.450
	2.250
	2.250
	
	
	
	
	

	ang. Selbstbehalt des Ehegatten des Kindes
	1.050
	1.050
	950
	950
	mindestens; ansonsten Halbteilungsgrundsatz (nach ehel. Lebensverhältnissen)


	betreuenden Elternteil § 1615 l
	€
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit 
	1.000
	995
	1.000
	1.000
	1.960
	1.800
	1.800
	
	
	
	
	

	bei Nichterwerbstätigkeit
	1.000
	935
	1.000
	1.000
	1.960
	mindest.
	mindest.
	
	
	
	
	


Aufstellung der Selbstbehaltsätze bzw. Bedarfssätze der Berliner Tabelle

	Selbstbehalt gegenüber
	1.7.07
	1.7.05
	1.7.03
	1.1.02
	1.7.01
	1.7.99
	1.1.98
	1.1.96
	1.1.92
	ab 10/91
	bis 9/91
	

	minderjährigem u. priv. volljährigem Kind
	
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit
	900
	890
	775
	775
	1.515
	1.370
	1.350
	1.350
	1.170
	850
	700
	

	bei Nichterwerbstätigkeit
	770
	770
	675
	675
	1.315
	1.190
	1.170
	1.170
	1.035
	770
	650
	

	gegenüber nicht priv. volljährigen Kind
	
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit
	1.100
	1.100
	925
	925
	1.820
	1.645
	1.620
	1.620
	1.440
	1.050
	900
	

	bei Nichterwerbstätigkeit
	mindestens
	mindest.
	825
	825
	1.610
	1.460
	1.440
	1.440
	1.305
	1.000
	850
	

	gegenüber getr. lbd. / gesch. Ehegatten:
	
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	bei Erwerbstätigkeit
	1.000
	995
	880
	880
	1.715
	1.550
	1.530
	1.530
	1.300
	1.000
	
	

	bei Nichterwerbstätigkeit
	1.000
	935
	775
	775
	1.515
	1.370
	1.350
	1.350
	1.300
	1.000
	
	


	angemessener Bedarf  gegenüber
	
	€
	€
	€
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	DM
	

	Eltern (Verwandten-Unterhalt)
	1.400
	1.400
	1155
	1155
	2.265
	2.055
	2.025
	
	
	
	
	

	betreuenden Elternteil § 1615 l
	1.000
	995
	925
	925
	1.810
	1.645
	1.620
	
	
	
	
	


	notwendiger Bedarf 
	1.7.2007
	1.7.2005
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.7.1999
	1.1.1998
	1.1.1996
	1.1.1992
	1.1.1989
	1.1.1985
	1.1.1982

	des getr. lbd. / gesch. Ehegatten
	€
	€
	€
	€
	Stellvertretend für alte und neue Bundesländer sind nur die Sätze des OLG Düssel-

dorf und Kammergerichts Berlin aufgeführt; die Leitlinien einiger Oberlandes-

gerichte können individuelle Werte zum Selbstbehalt u. Eigenbedarf aufweisen

	bei Erwerbstätigkeit  (mindestens)
	650
	650
	565
	erst ab
	

	bei Nichterwerbstätigkeit  (mindestens)
	560
	560
	495
	1.7.03
	

	des Volljährigen mit eig. Wohnung
	640
	640
	555
	555
	1.085
	1.020
	990
	945
	  855
	  550
	bei Studium 650

	betreuenden Elternteils (§ 1615 l BGB)
	770
	770
	730
	730
	1.425
	bzw. auch nach vorheriger Lebensstellung (Einkommen vor Geburt)


	Kindergeldsätze
	ab   ?
	ab 1.1.2002
	ab 1.1.2000
	ab 1.1.1999
	ab 1.1.1997
	ab 1.1.96 *
	1.1.94
	1.1.82
	unverbindl. Zusammenstellung:

	
	€
	1/2
	€
	1/2
	DM
	1/2
	DM
	1/2
	DM
	1/2
	DM
	1/2
	DM
	DM
	PC-Programm für Jugendämter

	für  1. und 2. Kind
	
	
	154
	77
	270
	135
	250
	125
	220
	110
	200
	100
	70-130
	50/100
	"DER BEISTAND"

	für  3. Kind
	
	
	154
	77
	300
	150
	300
	150
	300
	150
	300
	150
	70-220
	220
	weitere Informationen durch

	ab   4. Kind
	
	
	179
	89,5
	350
	175
	350
	175
	350
	175
	360
	175
	70-240
	240
	heinz.roos@erkrath.de


* ab 1996 Kindergeld-Anrechnung nach § 66 I EStG/ § 6 I BKGG
	Unterhaltsvorschuß
	1.7.2007
	1.7.205
	1.7.2003
	1.1.2002
	1.7.2001
	1.1.2000
	1.7.1999
	1.1.1999
	bis Dez. 98

	Altersstufen bis
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.
	6 J.
	12 J.

	alte Bundesländer
	125
	168
	127
	170
	122
	164
	111
	151
	231
	309
	220
	296
	230
	306
	224
	299
	239
	314

	neue Bundesländer
	109
	149
	111
	151
	106
	145
	97
	134
	205
	276
	189
	257
	199
	267
	189
	255
	204
	270


